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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Изменение фазового состояния флюидов

сопровождает технологические процессы как на начальных, так и на

заключительных стадиях разработки и эксплуатации нефтяных месторождений,

что, преимущественно, обусловлено термобарическими условиями зон

локализации исследуемых углеводородных смесей. Фазовые переходы

углеводородов оказывают влияние разнонаправленного характера на

технологические процессы добычи и подготовки нефти к транспорту: от

увеличения объемов подготовленной нефти вследствие сохранения в ней легких

фракций, до снижения коэффициента извлечения ввиду разгазирования нефти в

пластовых условиях [1].

В этой связи для обеспечения качественного прогнозирования уровней

добычи углеводородов с учетом объема каждой фазы необходима достоверная

оценка распределения компонентов углеводородной системы между жидкой и

газовой фазами при изменении термобарических условий их существования.

Опыт применения модифицированных уравнений состояния при

описании фазового поведения углеводородных систем показывает, что

используемые зависимости имеют наименьшую погрешность при

определенных термобарических условиях, так как, преимущественно,

предусматривают использование констант фазового равновесия для расчета

распределения компонентов между фазами [2]. В этой связи, например, для

низких давлений, характерных для систем подготовки нефти, при решении

оптимизационных задач, направленных на сохранение в нефти легких фракций

при соблюдении других требований к качеству продукции, возможным

представляется использование упрощенных решений и соответствующих

методов расчета констант фазового равновесия. Повышение достоверности

учета извлекаемых запасов углеводородов по видам полезных ископаемых

(нефть, попутный газ) в конечном итоге приводит к эффективным

управленческим решениям при проектировании разработки и обустройства

месторождений. От объема извлекаемых запасов растворенного газа и уровней
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его добычи зависит выбор рациональных технологий его использования.

Расчеты параметров этих технологий основываются на применении уравнений

состояния и констант фазового равновесия.

Одним из важнейших этапов обоснования выбора технологии

рационального использования попутного нефтяного является комплексная

оценка применимости известных решений для месторождений с учетом их

индивидуальных геолого-технологических характеристик, в том числе свойств

и уровней добычи. При малых объемах запасов растворенного газа

актуальными становятся обоснование и разработка энергосберегающих

технологий, предусматривающих, в первую очередь, использование

инновационных технических средств, позволяющих повысить эффективность

подготовки попутного нефтяного газа для дальнейшего использования. При

этом актуальным следует считать разработку методики оценки их

применимости для рассматриваемых условий, построенной на основании

простых вычислений параметров подготовленного газа в зависимости от его

свойств.

В условиях выработки запасов из трехфазных залежей, следует

учитывать, что углеводородные газы растворяются не только в нефти, но и в

пластовых водах, однако результаты выполненных ранее исследований не

позволяют производить количественную оценку влияния этого процесса на

разработку месторождения в целом. При наличии в залежах углеводного газа в

свободном состоянии неизбежен его прорыв к забоям добывающих скважин,

что приводит к увеличению объемов его добычи. При этом существующие в

настоящее время решения учета добычи газа и разделения его по источникам не

позволяют выполнить достоверную оценку вклада каждого источника в общий

объем добычи, а высокие значения пластовых давлений обуславливают

необходимость совершенствования и адаптации уравнений состояния с целью

разработки методик учета влияния фазовых переходов.

Таким образом, разработка научно-методических основ учета фазовых

переходов углеводородов с использованием известных уравнений состояния с
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определением областей их эффективного применения для решения

рассматриваемых в работе прикладных задач позволяет повысить качество

проектирования разработки и эксплуатации месторождений углеводородов.

Степень разработанности темы исследования.

Исследованиям в области фазовых переходов, разработке способов

определения физических свойств отдельных углеводородов и их смесей при

различных термобарических условиях посвящены работы таких ученых, как

А. И. Брусиловский, Д. Л. Катц, А. Ю. Намиот, Т. Д. Островская, Д. Пенг,

Д. Б. Робинсон, Г. Соаве, М. Б. Стендинг, Г. С. Степанова, Г. Ф. Требин,

А. И. Хазнаферов, Д. М. Шейх-Али, В. И. Шилов, А. С. Эйгенсон и др.

В работах Н. Н. Андреевой, В. П. Тронова, А. А. Коршака, М. Д. Валеева,

М. Ю. Тарасова, Л. Н. Духневича, С. А. Леонтьева, А. А. Хамухина,

Ю. Н. Савватева рассмотрены проблемы рационального использования

попутного газа, установлены причины и предложены способы снижения потерь

углеводородов, а также представлены решения оптимизационных задач в

области подготовки скважинной продукции.

Обоснованию применения методик подсчета запасов углеводородов,

способов определения параметров и оценки влияния технологий разработки

месторождений на извлекаемые запасы посвящены работы М. А. Жданова,

А. Б. Кряквина, Р. И. Медведского, И. Т. Мищенко.

Однако, значительный объем выполненных исследований по изучению

свойств углеводородных систем в различных условиях, динамики их изменения

в процессе разработки месторождений, сбора и подготовки скважинной

продукции не позволяет комплексно использовать существующие знания на

всех стадиях разработки месторождений. В этой связи проблема разработки

научно-методических основ учета влияния фазовых переходов углеводородов

на стадии проектирования разработки и в процессе эксплуатации

месторождений требует глубокой проработки.

Целью работы является решение важной научно-технической проблемы

– повышение качества и достоверности оценки объемов добываемых
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углеводородов посредством учета особенностей протекания фазовых переходов

при проектировании разработки и эксплуатации месторождений

углеводородов.

В соответствии с целью работы сформулированы следующие основные

задачи исследования:

1. Разработка метода определения констант фазового равновесия для

решения оптимизационных задач в процессах подготовки нефти к транспорту.

2. Обоснование методики учета влияния особенностей реализуемой на

промысле технологии подготовки нефти на величину извлекаемых запасов

растворенного газа, и разработка метода расчета предельного газосодержания

нефти с использованием предложенного метода определения констант фазового

равновесия.

3. Разработка методики расчета температуры точки росы для

последующего использования при обосновании параметров рабочих процессов

энергосберегающей технологии, характеризующейся эффективным

использованием попутного нефтяного газа, с применением жидкостно-газовых

эжекторов и трехпоточной вихревой трубы.

4. Обоснование выбора метода расчета параметров углеводородной смеси

при пластовых термобарических условиях, и разработка научно-методических

основ определения источников поступления попутного нефтяного газа при

эксплуатации месторождений с пластовыми давлениями, близкими к давлениям

насыщения.

5. Определение закономерностей процессов растворимости

углеводородных газов в пластовой воде, разработка методики разделения

добываемого попутного газа на газ, растворенный в пластовых условиях в воде

и нефти, и разработка методики учета их объема при мониторинге выработки

запасов.

Объект исследования – физические свойства многофазных

углеводородных смесей при различных термобарических условиях при

проектировании разработки и эксплуатации месторождений.
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Предмет исследования – методология учета фазовых переходов

углеводородов при изменении термобарических условий.

Научная новизна выполненной работы.

1. Научно обосновано, что в диапазоне давлений, характерном для

эксплуатации систем подготовки скважинной продукции месторождений

углеводородов, для расчета констант фазового равновесия применимо

совместное решение уравнений Рауля и Дальтона с использованием уравнения

Антуана для определения давления насыщенных паров рассматриваемых

компонентов.

2. Разработана методика расчета газосодержания, позволившая

определить интервалы вариации извлекаемых запасов растворенного газа,

меняющиеся при оптимизации давления, температуры и количества ступеней

сепарации на стадии подготовки скважинной продукции к транспорту.

3. Разработана методика определения температуры точки росы

подготавливаемого попутного нефтяного газа по энергосберегающей

технологии в зависимости от его плотности при давлениях до 1 МПа,

позволяющая рассчитывать режимы работы и выполнять оценку применимости

технологической схемы, обеспечивающего эффективное использование

растворенного газа с использованием жидкостно-газовых эжекторов и

трехпоточной вихревой трубы.

4. Разработана методика разделения объема добываемого попутного

нефтяного газа на газ, находящийся в пластовых условиях в свободном

состоянии и газ, растворенный в нефти.

5. Разработаны методика расчета объема углеводородного газа,

растворенного в пластовой воде, и алгоритм определения количества

добываемого попутного газа, растворенного в пластовых условиях в нефти.

Теоретическая значимость исследования

1. Установлено и подтверждено экспериментальными данными, что для

расчета давления насыщенных паров углеводородов использование уравнение

Антуана в совместном решении уравнений Рауля и Дальтона позволяет
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выполнять расчет констант фазового равновесия при давлениях до 1 МПа.

2. Доказана и подтверждена экспериментальными данными возможность

определения газосодержания нефти аналитическим методом с использованием

алгоритма расчета сепарации и разработанного метода определения констант

фазового равновесия.

3. Определены факторы, влияющие на параметры подготавливаемого в

трехпоточных вихревых трубах попутного нефтяного газа, для предлагаемой

технологический схемы подготовки газа разработан методика определения

температуры точки росы подготавливаемого попутного нефтяного газа в

зависимости от его давления и плотности.

4. На основе выполненной модернизации известных методов

моделирования начального фазового состояния нефтяных залежей с газовой

шапкой и выполненных лабораторных исследований разработана методика

разделения количества добываемого попутного нефтяного газа на объемы

свободного и растворенного газа.

5. Аналитически выявлены и экспериментально подтверждены

доказательства влияния растворимости газа в пластовой воде на объем и

свойства добываемой скважинной продукции, что позволило разработать

методику разделения объема попутного нефтяного газа на газ, растворенный в

пластовых условиях в воде и нефти.

Практическая значимость исследования.

1. Значительно повышена эффективность работы научно-технических

центров при проектировании технологических параметров подготовки нефти и

расчете потерь нефти от испарений за счета определения области эффективного

применения разработанной методики определения констант фазового

равновесия на основе совместного решения уравнений Рауля и Дальтона с

использованием уравнения Антуана для расчета давления насыщенных паров.

2. Разработанная методика определения температуры точки росы

подготавливаемого попутного нефтяного газа позволяет производить экспресс-

оценку применимости разработанной технологии в зависимости от плотности
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газа, получаемого на ступенях сепарации, и выполнять расчеты

технологических показателей работы оборудования.

3. Повышена достоверность учета движения запасов и эффективность

выявления рисков образования техногенных газовых шапок за счет применения

методики определения долей растворенного в нефти и свободно газа в общем

объеме добываемого попутного нефтяного газа.

4. Разработаны методика расчета газосодержания нефти с

использованием предложенного метода определения констант фазового

равновесия, и методика оценки изменения газового фактора нефти в

зависимости от принятой технологии ее подготовки и расчетный алгоритм

определения количества растворенного в воде углеводородного газа, что

позволяет значительно повысить качество принятия проектных решений по

разработке месторождений. В частости, применение предложенных методик

позволило уточнить технологические показатели разработки месторождений

ПАО «Сургутнефтегаз» (Западная Сибирь, Республика Саха (Якутия)) и

оценить влияние процесса перераспределения легких углеводородных

компонентов между водой и нефтью на изменение запасов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Совместное применение законов Рауля и Дальтона и уравнения

Антуана (для расчета давления насыщенных паров компонентов смеси)

позволяет достоверно определять константы фазового равновесия в диапазонах

рабочих давлений до 1 МПа.

2. Возможность расчета газосодеражния нефти аналитическим методом и

необходимость учета термобарических условий подготовки добываемой нефти

к транспорту при оценке извлекаемых запасов растворенного газа.

3. Выявленная зависимость температуры точки росы от давления

попутного нефтяного газа на входе в жидкостно-газовый эжектор.

5. Механизм разделения добываемого попутного нефтяного газа на газ,

растворенный в пластовых условиях в нефти, и газ газовой шапки, находящийся

в свободном состоянии.
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6. Механизм учета влияния растворенного в воде газа на количество и

свойства добываемой продукции и разделения объема добываемого попутного

нефтяного газа на газ, растворенный в пластовых условиях в воде и нефти.
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1. ФАЗОВЫЕ РАВНОВЕСИЯ УГЛЕВОДОРОДОВ

В общем понимании величина константы фазового равновесия

представляет собой отношение мольной доли компонента в газовой фазе к

мольной доли этого же компонента в жидкой фазе в условиях их

термодинамического равновесия, то есть численно показывает распределение

компонентов исходной смеси между фазами при заданных термобарических

условиях [3]

i

i

x

y
K  (1.1)

На распределение компонентов между газовой и жидкой фазовой в

условиях их термодинамического равновесия значительно влияет температура

и давление в системе. Поэтому название «константа» является условным, в

связи с этим в литературе часто встречается термин «коэффициент

распределения», хотя по своему значению это одно и то же [4]. А использование

термина «коэффициент распределения» наиболее полно характеризует

физический смысл процесса, который она описывает.

Если рассматривать систему как идеальную, где газ подчиняется законам

идеального газа, а нефть ведет себя как идеальный раствор, то данная система

подчиняется закону Рауля-Дальтона и значение константы определяется из

следующего выражения [5]

Р

P
K iп

i

0

 (1.2)

Однако при увеличении давления в системе свойства реальных газов, в т.ч.

углеводородных, отличаются от свойств идеального газа поэтому уравнение

Рауля - Дальтона не используют в области высоких давлений. При давлениях до

1,0 МПа, что характерно для процессов промысловой подготовки нефти к

транспорту, нефть и её пары (т.е. углеводородный газ) подчиняются свойствам

идеальных систем [6]. В этой связи в области низких давлений с высокой

достоверностью можно использовать уравнение Рауля – Дальтона для расчета

констант фазового равновесия.
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Для учета отличий свойств двухфазных систем от идеальных необходимо

введение дополнительных коэффициентов, например, Льюисом и Ренделлом [7]

было предложено заменить парциальное давление в системе на некоторую

функцию f, зависящую от давления и названую ими летучестью. Тогда

уравнение для расчета констант фазового равновесия запишется как отношение

летучестей компонентов:

0

0

iГ

iж
i f

f
K  (1.3)

Именно этот способ (в различных его модификациях, направленных, в

основном, на определение оптимального метода вычисления летучести)

используется в инженерных работах для расчета фазовых переходов в

углеводородных системах.

1.1. Общие условия фазового равновесия

При движении пластовой смеси в пласте и в промысловых сооружениях,

когда скорость установления термодинамического равновесия между фазами

смеси значительно превышает скорость изменения давления и температуры,

паровая (газообразная) и жидкая фаза находятся в термодинамическом

равновесии (нарушение термодинамического равновесия может иметь место в

прискважинной зоне пласта, а также в скважине и промысловых трубопроводах

при очень высоких отборах смеси из пласта, то есть высоких скоростях

движения).

Если многокомпонентная многофазная, неоднородная система,

помещенная в закрытое пространство, находится в термическом (без изменения

температуры Т) и в барическом равновесии (без изменения давления Р), то в

этой системе все же возможны различные изменения, например, химические

реакции или переход вещества из одной фазы в другую. Рассмотрим переход из

одной фазы в другую без химических реакций. Изменение числа молей j
in

любого компонента i всей системы вызывает изменение термодинамического
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потенциала этой фазы Gj [8], называемого нередко или свободной энергией, или

изобарно – термическим, или сокращенно изобарным потенциалом

j
i

i
j

i

j
j dn

n

G
dG  


 (i = 1, 2…k; j = 1, 2…l), (1.4)

по определению изобарный потенциал это
jjjj PVTSUG  , (1.5)

где jU , jS , jV - внутренняя энергия, энтропия и объем однородной фазы

соответственно, l – число фаз; k – число компонентов.

Изменение термодинамического потенциала рассматриваемой фазы

приводит к уменьшению термодинамического потенциала всей системы.

Гиббсом было показано, что термодинамическое равновесие между фазами

неоднородной системы наступает в том случае, когда термодинамический

потенциал системы достигает своего минимального значения (при постоянных

давлениях и температурах), то есть изменение термодинамического потенциала

всей системы равно нулю, что можно записать в следующем виде

0dG , (1.6)

где 
j

jGG

Таким образом, в условиях термодинамического равновесия происходит

массообмен компонентов между жидкой и газовой фазами, то есть количество

каждого компонента, перешедшего из первой фазы во вторую в заданный


[…]


растворенного в пластовой воде для нефтяных месторождений.

Объём газа (в м3 при к 20 °С и 0.101 МПа) растворенного в 1 м3

минерализованной воды рассчитывается по следующему алгоритму:

а) Оценивается растворимость природного газа в пресной воде в

зависимости от температуры и давления в диапазоне: P≥0.5МПа и 20≤t≤1200C:

Gв଴ ൌ expሾa ∙ ሺlnሺlnሺP ൅ 2.3214ሻሻሻ ൅ bሿ (5.5)

Коэффициенты a и b в выражении (5.5) представляют собой полиномы

третьей степени от температуры:

2 4 2 6 3a = 2.537 1.513·10 ·t+2.729·10 ·t 1.163·10 ·t    (5.6)

3 4 2 6 3b = 1.229 1.867·10 ·t+1.724·10 ·t 1.150·10 ·t   

б) влияние растворённых солей на газосодержание:

Gвпл ൌ Gв଴ ∙ ሺ1 െ X ∙ mሻ (5.7)

Поправочный коэффициент X зависит прежде всего от температуры воды.

Jones Park J были предложены эмпирические поправочные коэффициенты,

например для температуры 37,8°С эта величина составляет 0,074. В результате

аппроксимации предложенных поправочных коэффициентов получено

уравнение, описывающее изменение коэффициента от температуры:

X ൌ 0.139 െ 0.022 ∙ ln t (5.8)

Gвпл ൌ Gв଴ ∙ ሾ1 െ m ∙ ሺ0.139 െ 0.22 ∙ ln tሻሿ (5.9)

в) растворимость природного газа в объёме минерализованной воды с

учётом её стандартной плотности:

Rв ൌ
ୋвпл

஡в
ст ∙ 10

ଷ (5.10)

где: Rв – растворимость природного газа в пластовой воде, м3/м3; Gвпл –

газосодержание воды, м3/т; t – температура растворения, С; Р – давление,

МПа; m – массовая концентрация солей, % ρвст – плотность пластовой воды в

стандартных условиях: 20°С и 0.101 МПа.

Массовую долю солей с учетом концентрации рассчитывается через

плотность минерализованной (пластовой) воды.
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Таким образом, алгоритм расчета газосодержания минерализованной

воды сводится к последовательным вычислениям выражений (5.5)-(5.10).

Однако, пластовая система более сложна с точки зрения фазового

состояния. Помимо двух фаз – водной и газовой, учитываемых в приведенных

расчетах, в пластовых условиях существует еще одна – нефтяная. В этой связи

преобразуем алгоритм расчета с учетом уравнений для пластовых систем:

В пластовых условиях растворимость метана, как основного компонента

газовой фазы, переходящего в водную, оказывает наибольшее влияние на

физико-химическое равновесие системы. Зависимость растворимости метана в

чистой воде при 38 ൏ T ൏ 175Ԩ и 0 ൏ P ൏ 700 бар:

ܺ௖ଵ ൌ 10ିଷൣ∑ ൫∑ ௜௝ܶ௝ܣ
ଷ
௝ୀ଴ ൯ܲ௜ଷ

௜ୀ଴ ൧ (5.11)

где:

А00 = 0,299 А10 = 2,283*10-3

А01 = -1,27310*10-3 А11 = -1,870*10-5

А02 = 0,0001 А12 = 7,494*10-8

А03 = 0,00001 А13 = -7,881*10-11

А20 = -2,850*10-7 А30 = 1,181*10-11

А21 = 2,720*10-9 А31 = -1,082*10-13

А22 = -1,123*10-11 А32 = 4,275*10-16

А23 = 1,361*10-14 А33 = -4,846*10-19

Т – температура в Ԭ (TሺԬሻ ൌ 1.8ܶሺСሻ ൅ 32) , Р – давление в psia.

ሺ1атм ൌ 1,01325 бар ൌ 101325 Па ൌ ሻ݅ݏ݌ 14.696

Растворимость газа характеризуется как газосодержание воды Rв в

стандартных условиях:

Rв ൌ 1313
௑೒

ଵି௑೒
(5.12)

где Rв – растворимость природного газа в пластовой воде, м3/м3; 1313 –

эмпирическая константа, выведенная с учетом анализа данных по

растворимости свыше 7370 объектов.

Отношение Rв (зависимость МакКейна, 1990):
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log ቀ
ୖвሺௌሻ

ୖвሺௌୀ଴ሻ
ቁ ൌ െ0.0840655ܵሺ1.8ܶ ൅ 32ሻି଴.ଶ଼ହ଼ହସ (5.13)

где S выражается в масс.%, а T в °С.

Наличие растворенных солей снижает растворимость газа, но не более,

чем на 10% для воды с минерализацией менее 3,5%.

Современные условия добычи, когда на месторождениях необходимо

контролировать сотни и сотни обводняющихся скважин и наземные объекты

промыслового сбора требуются автоматизированные подходы [204]. Создание

такого рода постоянно действующего мониторинга возможно благодаря

современным компьютерным технологиям.

Наличие растворенных солей снижает растворимость газа, но не более,

чем на 10% для воды с минерализацией менее 3,5%. На примере объекте БС1

Федоровского месторождения выполнены расчеты объема добычи газа,

растворенного в воде (таблица 5.2).

Таблица 5.2 – Результаты расчета газосодержания воды

№
п/п

Показатели 2010 2011 2012 2013 2014 2015

1 Добыча нефти, тыс.т 526,3 505,0 444,6 380,4 351,3 312,0
2 Добыча воды, тыс.т 14742 14942 14751 14102 13911 13775
3 Обводнённость, % 96,6 96,7 97,1 97,4 97,5 97,8
4 Водонефтяной фактор, т/т 28,0 29,6 33,2 37,1 39,6 44,2
5 Добыча растворённого газа, млн.м3 52,5 49,9 45,8 39,0 36,4 34,8
6 Промысловый газовый фактор, м3/т 99,8 98,8 102,9 102,5 103,6 111,5
7 Газосодержание нефти, м3/т (гос. баланс) 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0

8
Расчётная добыча растворённого газа по
газосодержанию, млн.м3

25,3 24,2 21,3 18,3 16,9 15,0

9
Растворённый газ дополнительного
извлечения, млн.м3

27,2 25,6 24,4 20,7 19,5 19,8

10 Газовый фактор воды, м3/т 1,8 1,7 1,7 1,5 1,4 1,4

Расчетная величина газосодержания получается несколько завышена

вследствие условия максимально возможного извлечения метана из всего

объема газовой фазы. Учитывая, что насыщение газом водной фазы происходит,

в том числе метаном, выделившимся не из свободной газовой фазы, а из нефти,

то его (метана и, следственно других углеводородных газов) будет меньше

[205].

Расчетные показатели значениям совпали с фактическими [206],

погрешность составила не более 5,8 %, что укладывается в погрешность
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измерения при лабораторных исследованиям. Представленный выводы

доказывает существование проблемы некорректного прогнозирования объема

извлечения газа, когда оно происходит без учета объемов добываемой воды

[207].

ВЫВОДЫ ПО РАЗДЕЛУ 5

1. Разработана методика и расчетный алгоритм оперативного

определения доли попутного газа, выделяющегося из пластовых вод в общем

потоке добываемого попутного нефтяного газа.

2. Экспериментально установлена степень влияния газа, растворенного в

пластовой воде газа на количество и свойства добываемой скважинной

продукции нефтяных месторождений.

3. Апробация разработанной методики учета растворения газа в воде

показала, что расчетные показатели значениям совпали с фактическими,

погрешность составила не более 5,8 %, что укладывается в погрешность

измерения при лабораторных исследованиях. Разработана методика

дифференциации добываемого попутного нефтяного газа на источники его

возникновения: газ, растворенный в пластовых условиях в воде и нефти.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В результате исследования существующих методов расчета констант

фазового равновесия, применительно к давлениям до 1,0 МПа, которые

характерны для технологических процессов подготовки нефти к транспорту,

разработана методика определения констант фазового равновесия на основе

совместного решения уравнений Рауля – Дальтона и расчетом давления

насыщенных паров компонентов смеси по уравнению Антуана. Погрешность

разработанной методики в сравнении с экспериментальными данными не

превышает 3 %, что говорит о ее высокой достоверности. Предложенный

математический аппарат позволяет значительно упростить расчеты основных

технологических параметров работы системы подготовки нефти, расчета потерь

нефти от испарения из резервуаров.

2. Предложена, научно обоснована и подтверждена экспериментально

методика расчета газосодержания нефти с использованием метода определения

констант фазового равновесия, что, в свою очередь, позволило разработать

алгоритм учета влияния термобарических условий подготовки скважинной

продукции нефтяных месторождений на величину извлекаемых запасов

растворенного газа. Выполненной серией вычислительных экспериментов

доказано, что оптимизацией термобарических условий сепарации при

сохранении значения давления насыщенных паров нефти в

регламентированном диапазоне возможно снизить до 40 % величину

фактического выхода попутного нефтяного газа. Это приводит к увеличению

объема подготовленной нефти и одновременному снижению извлекаемых

запасов растворенного газа.

3. Доказана возможность обеспечения параметров добываемого газа

требованиям, предъявляемым к газу для подачи потребителю через

магистральные газопроводы с применением разработанной энергосберегающей

технологии подготовки попутного нефтяного газа с использованием

жидкостно-газовых эжекторов и трехпоточной вихревой трубы. Для оценки

применимости разработанной технологии для условий других месторождений
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установлены зависимости температуры точки росы подготавливаемого газа от

его плотности и выходного давления. Вид полученных логарифмических

зависимостей объяснен с позиции фазового поведения смеси углеводородных

газов.

4. Обоснован выбор методов расчета параметров углеводородной

системы (плотность, объемный коэффициент, газосодержание) и выполнено

моделирование фазового состояния углеводородной смеси в пластовых

условиях. Это позволило разработать метод разделения объема добываемого

попутного нефтяного газа на газ, растворенный в пластовых условиях нефти и

находящийся в свободном состоянии. Его использование обеспечивает

повышение достоверности учета движения запасов при мониторинге

разработки месторождений и позволяет оценивать риски образования

техногенных газовых шапок с целью управления режимами работы

добывающих скважин, что продемонстрировано применительно к объектам

разработки ПАО «Сургутнефтегаз».

5. Разработаны методика расчета объема, растворенного в пластовой воде

углеводородного газа, и алгоритм разделения объема добываемого попутного

газа на газ, растворенный в нефти и воде. Погрешность методики в сравнении с

фактическими данными составила не более 5,8 %, что укладывается в

погрешность измерения при лабораторных исследованиях. Расчеты доказали

необходимость учета объема газа, растворенного в попутнодобываемой воде

при выполнении мероприятий по контролю за разработкой месторождений.
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