ОТЗЫВ

*официального оппонента на диссертацию
ФОМИНЫХ Олега Валентиновича на тему:*

*«НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ УЧЕТА ФАЗОВЫХ
РАВНОВЕСИЙ ПРИ ПРОЕКТИРОВАНИИ РАЗРАБОТКИ И
ЭКСПЛУАТАЦИИ МЕСТОРОЖДЕНИЙ УГЛЕВОДОРОДОВ», представлен-
ную на соискание ученой степени доктора технических наук по специаль-
ности 25.00.17 — Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторож-
дений*

Актуальность темы

Повышение требований к утилизации попутно добываемого газа на месторождениях России поставило целый ряд задач по методам и технологиям утилизации газа, а также более точному подсчету запасов попутного газа, газа, добываемого из газовых шапок, проектированию динамики добычи газа и оптимизации системы сбора и подготовки продукции. При решении этих задач выявилось то, что газовый фактор доля газа в продукции могут быть разными, извлекаемые запасы попутного газа зависят от системы подготовки продукции. Все эти проблемы завязаны на фазовое поведение углеводородных систем при пластовых термобарических условиях, но и давлениях и температурах в системе обустройства месторождения. Поэтому детализация фазового поведения углеводородной системы в пласте и системе сбора и подготовки продукции, которой посвящено диссертационное исследование, является актуальной проблемой, требующей неотложного решения.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

Диссертант при построении методик расчета фазовых равновесий углеводородных систем использовал классические законы термодинамики, результаты расчетов сравнивались с экспериментальными данными. Сопоставление данных тщательно анализировались, а расхождения обосновывались. Большинство методик построено на упрощенных подходах, но доказан или обоснован диапазон применимости выведенных формул и рекомендованных методик расчета. Применение автором современных методов термодинамического анализа, экспериментальных методов исследования фазового равнове-

сия систем, анализа промысловых данных, опора на физические законы, определяющие фазовое поведение углеводородных систем обосновывают достоверность полученных в работе выводов.

Полученные Фоминых О.В. результаты исследования обсуждались и получили одобрение на различных научных семинарах, всероссийских и международных конференциях, качественно и полно представлены в научно-технической печати, рекомендованной ВАК РФ для публикации материалов диссертационных исследований.

Научная новизна работы

Как было указано ранее, детализация фазового поведения углеводородных систем в пластовых условиях и в оборудовании обустройства месторождения для подготовки продукции к транспорту является важной целью совершенствования системы разработки и эксплуатации нефтяного месторождения. Если для пластовых условий наработан достаточный материал для расчета фазового поведения, то в системах сбора и подготовки расчеты и планирование ведутся по простейшим формулам и элементарным методикам. Автор сделал упор в исследовании именно на расчете термодинамических процессов в системах подготовки продукции. Использование сложных уравнений состояния углеводородных смесей для пластовых флюидов в процессах сепарации продукции не всегда целесообразно. Давления в этих системах ограничено, как правило, 10 МПа, а температуры практически определяются климатическими условиями. Автор использовал в указанном диапазоне термодинамических условий классические законы взаимодействия многокомпонентных систем, позволяющие, тем не менее, рассчитать константы равновесия компонентов в жидкой и газообразной фазах. Здесь для полной картины точности расчетов было бы целесообразно сопоставить результаты, полученные с использованием уравнений состояния углеводородных систем, расчеты по методикам, применяемым на промыслах в настоящее время и разработанным автором в настоящем исследовании.

Разработанная методика позволила автору решить две актуальные задачи: уточненного расчета газосодержания пластовой нефти по результатам ее разгазирования и предложить метод оптимизации условий сепарации продукции для максимального отбора нефти. Первая задача тестировалась на экспериментальных данных и был установлен диапазон точности предлагаемых расчетов (около 6%). Вторая задача заключается в подборе термобарических условий сепарации нефти для максимальной концентрации промежуточных компонентов в нефти и, тем самым, увеличении доли нефти в разделяемой продукции. Максимальное воздействие на «отгон» промежуточных компонентов в нефть оказывает, конечно же, 2 ступень сепарации. Отметим, что задача оптимизации в математическом понимании (алгоритм итерационного изменения параметров, приводящий к максимальному или наоборот минимальному значению критерия, выбранного для оптимизации) автором не решалась. То, что автор называет оптимизацией, сводится к конечному перебору параметров и выбору значений с максимальным отгоном компонентов в нефть.

Следующим важным результатом, полученным в ходе исследований, является способ ступенчатого компримирования попутного газа системой эжекторов и трехпоточной вихревой трубой. Термодинамический расчет всей системы основан на определении температуры точки росы подготавливаемого по разработанной технологии попутного газа. Расчеты показывают, что предлагаемая технология позволяет подготовить попутный газ до требований, предъявляемых к газу системой транспорта.

У оппонента вызвала большой интерес четвертая глава, в которой приведена методика определения доли газа, поступающего в скважину из газовой шапки, и выделяющегося растворенного газа из нефти. Методика строится на расчете состава газа из шапки и попутного нефтяного газа. Далее выполняется анализ состава газа, поступающего из скважины, и покомпонентный расчет доли газа из шапки, приводящий к концентрации компонента в газовой продукции. Показано, что такой покомпонентный анализ в пределах

20% точности позволяет установить долю каждого газа в продукции. Слабыми моментами в методике остаются задачи: определения компонентного состава попутного газа и устойчивости процедуры оптимизации состава по всем компонентам. Так как устойчивость процедуры в методике не доказывается, то необходим анализ примеров применения на большем числе месторождений.

В последней главе автор рассматривает задачу о перераспределении газа в пласте в процессе заводнения. Расчеты показывают, что часть растворенного в нефти газа, в основном метан и азот, могут переходить в водную фазу. На поздних стадиях разработки, когда продукция значительно обводнена, динамика добычи попутного газа определяется не только газом, выделяющимся из нефти, но и газом, растворенным в воде. Эти процессы меняют состав и объем добываемого газа на последних стадиях разработки. Предлагаемая методика расчета фазового равновесия в системе нефть-газ-вода может помочь в уточнении прогнозирования динамики добычи газа.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов

Результаты исследований, представленные в диссертационной работе, позволяют повысить научную обоснованность учета влияния особенностей реализуемой на промысле технологии подготовки нефти на величину извлекаемых запасов растворенного газа, обосновании параметров рабочих процессов энергосберегающей технологии для эффективного использования попутного нефтяного газа, определения источников поступления попутного нефтяного газа при эксплуатации месторождений с газовой шапкой, оценки влияния растворимости газа в воде на динамику добычи попутного газа.

Методики, разработанные в диссертационной работе, внедрены и использованы в проектной работе нескольких российских компаний.

Оценка содержания диссертации, ее завершенности и замечания

Диссертационная работа состоит из введения, 4 глав, основных выводов и рекомендаций, списка использованных источников из 141 наименований. Работа изложена на 155 страницах машинописного текста, содержит 62 рисун-

ка, 22 таблицы и пять приложений. В целом материал представлен доступно и профессионально грамотно, основные результаты хорошо иллюстрированы. Диссертация является завершенной работой, по содержанию и оформлению соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автореферат правильно отражает основные результаты, представленные в диссертации.

По работе имеются следующие **замечания**:

1. Предлагаемая методика расчетов констант равновесия протестирована на чисто углеводородных системах. Однако известно, что максимальная погрешность методик сказывается в присутствии не углеводородных компонентов в системе.
2. Фактически задача оптимизации ступеней сепарации продукции строится на том, чтобы на выходе получить практически чистый метан, а промежуточные компоненты «загнать» в нефть. Таким образом, мы максимизируем количество добываемой нефти. Но, с другой стороны, промежуточные компоненты являются самыми дорогими, так как составляют основу нефтехимии. И для нужд нефтехимии их отгоняют именно из газовой составляющей продукции.
3. Для многокомпонентных систем более точным является определение линии росы, в работе было бы правильнее дать определение, что автор подразумевает под точкой росы.
4. Автор довольно вольно обращается с термином оптимизация. Задачи оптимизации являются некорректными и чаще неустойчивыми. В результате могут приводить и к неверным решениям.

Публикации, отражающие основное содержание работы

Основное содержание диссертации представлено в 26 печатных работах, включающих три монографии, 23 научных статей в изданиях, рекомендованных ВАК РФ по заявленной специальности, и Свидетельстве о государственной регистрации программы для ЭВМ. Из них 10 работ опубликованы в журналах, включенных в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных

ВАК РФ, 3 работы опубликованы в журналах, индексируемых в международной реферативной базе Scopus.

Заключение

Диссертация ФОМИНЫХ Олега Валентиновича является завершённой научно-квалификационной работой и посвящена решению важной научно-технической проблемы – повышение качества и достоверности оценки объёмов добываемых углеводородов посредством учёта особенностей протекания фазовых переходов, т.е. соответствует паспорту специальности 25.00.17 — Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Полученные результаты являются важным вкладом в развитие теории и практики расчетов фазового равновесия углеводородных смесей, подсчета запасов и динамики добычи попутного газа. Таким образом, можно сделать вывод, что представленная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени.

*Официальный оппонент,
Доктор физико-математических наук
(специальность 01.02.05 -Механика
жидкости, газа и плазмы,
старший эксперт ООО «1*

*Константин Михайлович Федоров
«27» октября 2020 г.*

*Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с
работой диссертационного совета, и дальнейшую их обработку.*

*ООО «Тюменский нефтяной научный центр»
Тел.: 8 (345) 252-90-90, 625048, г. Тюмень, ул. Максима Горького, 42*

Подпись Федорова Константина Михайловича

Я подтверждаю и заверяю:

Мессебег.

«27» октября 2020 г.